


Tachovské listy – periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vychází: 11 x ročně
Místo vydávání: Tachov
Vydání číslo 5/2024, 1. 5. 2024
Vydává: Město Tachov, Hornická 1695, 347 01 
Tachov, IČ: 00 26 02 31
Náklad: 1600 ks
Neprodejné
Evidence periodického tisku u ministerstva 
kultury pod číslem MK ČR E 19262

Odpovědná redaktorka: Jaroslava Hohlová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
Tachov, nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
E-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
Tel. 777 454 870

Grafická úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka vždy 5. předcházejícího měsíce.
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena, za uskutečnění 
akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.

Vážení čtenáři, tématem letošních úvodníků budou pověsti.

První informace o historii nějaké lokality či regionu se obvykle podávaly ústní formou a mnohé nabývaly 
podoby pověsti. Pověst vnímáme jako vyprávění, kde je nějaký pravdivý základ a zbytek je fabulován. 
Toto beze zbytku platí o pověstech historických. Do určité míry také o pověstech místních, které 
vypráví o konkrétním místě. Určitý pravdivý základ mají i pověsti odborně zvané etiologické. Tyto 
pověsti vysvětlují původ objektů či jevů. Řadí se mezi ně například pověsti o vzniku krajinných prvků, 
měst či budov, pověsti o původu místních a pomístních názvů, pověsti erbovní, o původu šlechtických, 
městských a jiných znaků a také pověsti o vzniku světa, člověka, živočichů, rostlin či předmětů.

Již ve starých kronikách máme některé pověsti zaznamenány písemně. V českém prostředí je to 
například Kosmova kronika. Různé dějinné etapy buď pověst zatracovaly jako nevědeckou nebo 
vyzdvihovaly, jako doklad lidové paměti o dějinných událostech. 19. století pak zdůrazňovalo význam 
pověsti v upevňování národního uvědomění. K takovému využití pověstí docházelo v zemích Koruny 
české, jak v prostředí jazykově českém, tak v prostředí jazykově německém. Nepřekvapuje tedy, 
že i na jazykově německém Tachovsku, nacházíme ve vlastivědných pracích zaznamenané pověsti spjaté 
s regionem. V práci Josefa Köferla Der politische Bezirk Tachau z roku 1890 najdeme zaznamenáno 
43 pověstí ze zdejšího regionu. Většinou jde o krátká vyprávění. Ve sbornících tachovského muzea 
č. 1 (1967) až č. 8 (1972) vyšlo do češtiny přeložených 31 těchto pověstí.

V úvodnících tohoto roku se zaměříme na pověsti, které byly uveřejněny ve sborníku muzea a vztahují 
se k Tachovu nebo jeho bezprostřednímu okolí. Jak uvádí Miroslava Halová ve sborníku č.1/1967 
– Pověsti z našeho regionu jsou často ovlivňovány hospodářským zaměřením jednotlivých oblastí. 
Na Plánsku a Stříbrsku jsou motivovány hornictvím, na Tachovsku a Přimdsku uhlířstvím, nálezy zlata 
či drahokamů. Jsou plné postav uhlířů, lesníků a formanů. Na Bezdružicku a jiných místech s minerálními 
prameny se setkáváme se zázračnými vodami, světýlky a vílami. Specifické jsou pověsti o vzniku hradů, 
o krutosti či laskavosti jejich pánů. Pověstmi jsou opředena místa, která lidé po staletí vnímali jako 
posvátná – obětní kameny, vyvýšeniny v terénu, ojediněle rostoucí stromy apod. Stejně tak místa, 
která lidé vnímali jako nebezpečná. Šlo o bažiny a mokřady, hluboký les s dravou zvěří či loupežníky, 
nebo také bájnými bytostmi – hejkaly, divoženkami. Řada pověstí se vztahuje k zakopaným pokladům, 
ale také k válečným událostem, které kraj při zemské hranici po staletí sužovaly.

Příště se zaměříme na nejznámější tachovskou pověst O ukrutném Janovi.

PhDr. Jana Hutníková
ředitelka Muzea Českého lesa v Tachově p.o.

Zadní strana obálky:
Tachov od jihovýchodu na pohlednici 
z konce 20. let minulého století. 
Vpravo pod horizontem je patrná 
rozestavěná budova tehdejší české 
menšinové školy (dnes REVIS).
Fotografii  poskytl Mgr. et Mgr. Jan Straka

Přední strana obálky: Foto: Ivana Štroblová
Ve fotografii hledejte schovaného lvíčka.



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 
ZASEDÁNÍ DNE 18. 3. 2024

 – Schválilo novou Obecně závaznou vyhlášku 
o nočním klidu.

 – Schválilo rozdělení fi nančních prostředků 
určených na podporu aktivit mládeže, tělo-
výchovy, sportu, kultury a využívání volného 
času v roce 2024.

 – Schválilo s účinnosti od 1. 4. 2024 nové „Zá-
sady postupu při majetkoprávních úkonech 
k nemovitostem v majetku města Tachova“.

 – Schválilo přidělení dotace ve výši 
400 000 Kč z Programu regenerace MPR 
a  MPZ na rok 2024 na restaurování vitrá-
žových oken kostela Nanebevzetí Panny Ma-
rie a povinný podíl Města Tachova k dotaci 
ve výši 81 000 Kč Rytířskému řádu Křížovní-
ků s Červenou hvězdou.

 – Vzalo na vědomí výzvu spolku Krok spolu, 
z.s., Školní 1380, Tachov ke zřízení denního 
stacionáře ve městě pro děti a dospělé s po-
stižením.

RADA MĚSTA NA SVÉ 33. SCHŮZI 
DNE 11. 3. 2024

 – Schválila „Plán dopravní obslužnosti města 
Tachov na období let 2024–2028“.

 – Schválila nákup videosystému „Ministr“ 
pro online přenosy z jednání zastupitelstva 
města a případných dalších akcí za cenu 
159 900 Kč bez DPH.

 – Schválila po provedeném hodnocení pořadí 
nabídek a přidělila zakázku „Tachov – úpra-
vy náměstí Republiky v rámci MPZ Tachov“ 
fi rmě Gardenline s.r.o., se sídlem Na Vi-
nici 948/13, Litoměřice, nabídková cena 
je 82 200 000 Kč bez DPH.

 – Schválila pořadí nabídek po hodnocení 
ve veřejné zakázce s názvem „Oprava vo-
zovek po zimním období v Tachově a v jeho 
osadách“. Jako nejvhodnější byla vybrána 
nabídka SILNICE CHMELÍŘ s.r.o., Rubešo-
va 565/25, Plzeň s nabídkovou cenou 1 400 
000 Kč bez DPH.

 – Projednala zápis z jednání bytové komise 
a přidělila 4 uvolněné byty ve městě.

 – Souhlasila, aby Městské kulturní středisko 
Tachov přijalo účelově určený fi nanční dar 
ve výši 2 000 Kč od fi rmy FCC Česká repub-
lika, s.r.o., který je určen na XXII. festival Dve-
ře jízdárny dokořán 2024.

 – Přidělila zakázku „Rekonstrukce sociálního 
zařízení v MŠ Tyršova Tachov“ fi rmě MK kou-
pelny – interiéry, spol. s r.o., Panenská 619, 
Tachov za nabídkovou cenu 1 239 295 Kč 
bez DPH.

 – Schválila úhradu 8 000 Kč pro Military Car 
Club Plzeň na částečné pokrytí nákladů spo-
jených s výstavou historických vozidel dne 
2. 5. 2024 v Tachově.

Veřejné zasedání Zastupitelstva města 
Tachova se uskuteční v pondělí 6. května 
od 18.00 hod. v kině Mže.
Podklady k projednávaným bodům jsou 
zveřejněny vždy týden před zasedáním 
na webových stránkách města Tachova 
www.tachov-mesto.cz v sekci „Zasedání 
zastupitelstva města“.

Úplné znění usnesení zastupitelstva měs-
ta a rady města je k dispozici na webových 
stránkách města www.tachov-mesto.cz.



ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

Hornická 1695, 34701 Tachov
Tel.: +420 374 774 111
E-mail: podatelna@tachov-mesto.cz
webové stránky: www.tachov-mesto.cz

2

79. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ TACHOVA 
A UKONČENÍ 2. SVĚTOVÉ VÁLKY

Čtvrtek 2. května v 13.30 hod.
PIETNÍ AKT– u památníku osvobození města 
americkou armádou
Ve 12.00 hod. – výstava historických vozidel 
Military Car Club Plzeň na zámeckém nádvoří, 
poté přejezd konvoje k památníku osvobození 
americkou armádou.

ODBOR ŠKOLSTVÍ

ZÁPISY DO MATEŘSKÝCH ŠKOL 
ZŘIZOVANÝCH MĚSTEM TACHOV

Vážení rodiče, milé děti, ředitelství mateřských 
škol v Tachově, ulice Pošumavská, Tyršova, 
Sadová, Stadtrodská a Prokopa Velikého vás 
a vaše děti zvou k zápisu do mateřské školy 
pro školní rok 2024/2025.

Zápisy budou probíhat na mateřských školách 
ve městě v souladu se školským zákonem 
a právními předpisy ve čtvrtek 2. května v době 
od 10.00 do 16.00 hodin.

Zákonní zástupci jsou povinni přihlásit dítě 
k zápisu k povinné předškolní docházce.

Sledujte webové stránky tachovských mateř-
ských škol, kde naleznete podrobnosti a v pří-
padě dotazů kontaktujte ředitelství jednotlivých 
škol.

Mgr. Josef Kožnar
vedoucí odboru školství MěÚ Tachov

Pátek 31. května 15.00–17.00 hod.
Mateřská škola Tachov, Tyršova 1546

OSLAVA 50. NAROZENIN ŠKOLY

Mateřská škola Tyršova Tachov slaví 
50. narozeniny.

Tímto srdečně zveme všechny bývalé zaměst-
nance, přátele školy a veřejnost, aby s námi 
narozeniny oslavili. Budete mít možnost prohléd-
nout si vnitřní i venkovní prostory školy, výstavu 
fotografií nazvanou „Tenkrát a dnes“ a zhlédnout 
promítání snímků ze života školy.

Během celé akce je pro rodiny s dětmi připraven 
doprovodný program.

Přijďte si s námi zavzpomínat.

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE

Český červený kříž, Bělojarská 2288, Tachov

Datum odběrů: 14. května a 28. května  
Doba odběrů: 8.30–11.30 hod.



3

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS)

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
webové stránky: www.zlatacesta.cz

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Je odpolední klub pro děti a mládež ve věku 
6–15 let.

Provozní doba je každý všední den 
13.00–16.00 hod. 

Bližší informace na e-mailu: mas@zlatacesta.cz,
tel. 373 700 801, 723 321 690.

HERNIČKA PRO DĚTI

Otevírací doba: Po–Pá  9.00–11.30 hod. 
Možnost využití herny pro děti s komplet-
ním vybavením a se stálým personálním 
zajištěním.

Kontakt: tel. 373 700 804.

Vstupné 30 Kč

NABÍDKA PŘÍMĚSTSKÝCH 
LETNÍCH TÁBORŮ

Připravujeme čtyři tematicky zaměřené turnusy 
letních příměstských táborů, na které můžete 
přihlásit své dítě. Vážíme si toho, že nám 
svěřujete svoje poklady. 

Termíny táborů:
1. turnus: 1. 7. – 4. 7.
2. turnus: 12. 8. – 16. 8.
3. turnus: 19. 8. – 23. 8.
4. turnus: 26. 8. – 30. 8. 

Přihlášky a bližší informace naleznete na www.
zlatacesta.cz-aktuality-příměstské tábory 2024.

Každá středa 17.00–18.15 hod.

GRAVID JÓGA S KÁŤOU

Jemný styl jógy, úleva při bolestech zad a krční 
páteře, otocích dolních končetin atd. Od ukon-
čeného prvního trimestru.
Kontakt: tel.: 728 353 612.

KRÁMEK U KATky
Prodej regionálních výrobků.
Je možné si zakoupit ručně vyráběné dekorace, 
bytové doplňky, oblečení, bižuterii, svíčky, 
výrobky uměleckého kováře a mnoho dalšího.

Otevírací doba: úterý a čtvrtek 15.00–17.00 hod.
V případě potřeby volejte na tel. číslo: 775 418 782.

Pokud není uvedeno jinak, akce se kona-
jí v objektu komunitního centra v Tachově 
v Pivovarské ul. (bývalá Rybena).

KLUB ZDRAVÍ

Úterý 7. května v 18.00 hod.

MLÉKO – IDEÁLNÍ POTRAVINA?

Opravdu je mléko ideální potravina? A je kravské 
mléko dobré po náš organismus?

Pokud ho vyřadíme z jídelníčku, nebude nám 
scházet vápník, a kde jej tedy získáme?

Přednáší MUDr. Olga Libotovská, lektorka 
zdravého životního stylu.



4

NORDIC-WALKING S INSTRUKTOREM

Chcete poznat princip a základy N-W (nordic 
walking), popř. se zdokonalit v této chůzi 
se speciálními holemi? Zveme vás na procházky 
v okolí Tachova.

Úterý 14. května v 17.30 hod.

Úterý 21. května v 17.30 hod.

Úterý 28. května v 17.30 hod. 

Sraz před budovou Komunitního centra KAT 
– (Pivovarská 281, Tachov). 

Bližší informace: Josef Svoboda; 
e-mail: svoboda.jos@email.cz, 
mobil: 723 750 383.

PŘIPRAVUJEME

Úterý 4. června v 18.00 hod.

EMOČNÍ ZRANĚNÍ A UZDRAVENÍ

Překonání negativních následků odmítnutí. 
Cesta uzdravení z traumat, která jsme utržili.

Můžeme být svobodní a zvolit si vlastní způsob 
reakcí a prožívání života, anebo zůstaneme obětí 
okolností a událostí, které se nám staly? Jak 
se dá emočně uzdravit a žít plnohodnotný život? 

Přednáší Gražyna Kelemenová, lektorka 
zdravého životního stylu, masérka a cvičitelka 
metody Evminova v Epicentru zdraví EDEN.

Není-li uvedeno jinak, akce se konají v objektu 
komunitního centra v Tachově, ul. Pivovarská 281.
Informace, dotazy, připomínky: Ing. Josef Svoboda, 
e-mail: svoboda.jos@email.cz, mobil: 723 750 383.

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Sobotní bohoslužby sboru Církve adventistů 
sedmého dne Tachov

9.30 hod. – 1. část: sobotní studium Bible.

11.00 hod. – 2. část: kázání – výklad biblického 
textu. Program pro děti zajištěn – dětská 
sobotní školka.

Témata 1. části sobotních bohoslužeb v květnu  
studium Písma – VELKÝ SPOR):

 4. 5. – Víra navzdory překážkám 
    (začátek v 15.00 hod.)

11. 5. – Dva svědci

18. 5. – Motivováni nadějí 
    – společná bohoslužba v Klatovech

25. 5. – Světlo ze svatyně 
    – společná bohoslužba v Karlových Varech

Není-li uvedeno jinak, bohoslužby se konají 
každou sobotu v prostorách klubu 
Sedmdesátka 
(náměstí Republiky 70, Tachov). 

Aktuální informace naleznete 
na https://sbory.casd.cz/tachov 
nebo volejte na číslo: 739 345 675.



5

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: tel.: 374 630 000, 374 630 001
knihovna: 374 722 711, 374 722 161
webové stránky: www.mks.tachov.cz
předprodej vstupenek www.kulturnitachov.cz

ONLINE PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

Vstupenky na představení a akce pořádané 
MKS Tachov, je možné zakoupit online na webo-
vých stránkách www.kulturnitachov.cz.

DIVADELNÍ NABÍDKA – NOC S OPEROU

Městské kulturní středisko Tachov připravuje 
dva autobusové zájezdy do lochotínského 
amfiteátru v Plzni na velkolepou divadelní 
open-air podívanou – NOC S OPEROU.

Obě představení začínají od 20.30 hod.

Úterý 25. června – DRACULA
Nejúspěšnější český muzikál Dracula od autorů 
Karla Svobody, Zdeňka Borovce a Richarda 
Hese.

Pátek 28. června – LIBUŠE
Opera Bedřicha Smetany.

Bližší informace, rezervace a nákup vstupenek 
v IC na náměstí nebo ne tel.: 374 630 000.

Autobusový zájezd na muzikál Dracula a operu 
Libuše bude vypravený jen při dostatečném 
počtu zájemců.

KOTEC
KONTAKTNÍ 
CENTRUM 
TACHOV

Kontaktní centrum Tachov
Rokycanova 131, 347 01 Tachov
e-mail: kc.tachov@kotec.cz
webové stránky: www.kotec.cz
Hana Kolihová tel.: 608 656 538
Lucie Havlík tel.: 734 567 580
David Klaus tel.: 608 656 538

SLUŽBY KONTAKTNÍHO
CENTRA V TACHOVĚ 

Služeb Kontaktního centra v Tachově využívají 
kromě samotných uživatelů návykových látek také 
rodiče, rodinní příslušníci a blízké osoby, kteří 
řeší situaci užívání drog či alkoholu ve své rodině, 
se svým dítětem, se svým partnerem. 

Po telefonickém kontaktu, nebo emailu 
si domlouváme konkrétní termín první schůzky, 
buď v provozních hodinách kontaktního centra – 
každou středu od 9.00 do 17.00 hodin, nebo 

se lze domluvit i na jiném dni a čase. Setkání 
začíná mapováním situace v rodině a pokračuje 
rozhovory, které mají blízkým osobám pomoci 
situaci zvládat, zorientovat se v problematice 
užívání návykových látek, najít vhodné rodinné 
strategie, hledat další zdroje podpory, i to, jak 
sami sebe chránit. 

To vše při zachování diskrétnosti, mlčenlivosti 
a anonymity!

Pokud se vás taková situace týká, neváhejte 
se na nás obrátit!



6

Čtvrtek 2. května v 19.00 hod.

kinosál Mže

DÁREK K NAROZENINÁM
Pseudoerotická fraška divadelního souboru 
Žlutičan od autora Jaromíra Břehového.

O tom, co se může stát, když si dvě postarší 
dámy předplatí služby gigola.

Délka představení je 70 minut bez přestávky.

Vstupné 150 Kč

Pátek 10. května ve 20.00 hod.

společenský areál Mže

RETRO DISKOTÉKA
S DJ MILOŠEM SKALKOU

Jako předskokan se představí DJ JUA z Tachova 
a poté už převezme mixážní pult legendární DJ 
Miloš Skalka.

Profesionální DJ a rozhlasový moderátor Miloš 
Skalka je zkušeným matadorem československé 
diskotéky s osobitým a nezaměnitelným proje-
vem. Své posluchače baví už déle než padesát 
let, což vyžaduje opravdu velké hudební srdce. 
Těšit se můžete na originální uvádění písniček, 
představování interpretů a vtipné glosy situací 
na tanečním parketu. Jeho výhodou je znalost 
nejednoho českého a zahraničního zpěváka 
či hudebníka, které zná osobně.

Retro oblečení ve stylu 60. – 90. let vítáno.

Vstupné 150 Kč

Pondělí 13. května v 18.00 hod.

kinosál Mže

2. FILMOVÝ VEČER
„MĚLI JSME DOMA KAMERU“

Při příležitosti výročí založení MKS Tachov 
jsme připravili druhý filmový večer s názvem 
„Měli jsme doma kameru“. V programu uvidíte 
projekci krátkých filmů kameramana Rudolfa 
Tomšů a Františka Soukupa ozdobených mnoha 
cenami. Na závěr repríza nového filmu o jízdárně 
Klenot v lese.

Pořadem provede Rudolf Tomšů.

Vstupné dobrovolné

Středa 15. května – pátek 17. května

Infocentrum, nám. 85

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 2024

Městské kulturní středisko Tachov a Knihovna 
MKS Tachov se zapojují do již 28. ročníku této 
sbírky. Barva stužky u kytiček pro letošní rok 
je tmavě růžová, tématem letáků ke kytičkám 
je prevence rakoviny prsu a screeningové 
programy.

Minimální prodejní cena kytičky je 20 Kč.

Pátek 17. května od 18.00 hod.

nádvoří zámku

WYJOU NA ZÁMKU

V rámci letošního cyklu Letních zpívaných 
na zámku se představí oblíbená stříbrsko-
tachovská kapela WYJOU.

Těšit se můžete na pohodový večer při známých 
country, folkových i populárních písničkách. 

Kapela WYJOU hraje dle nálady a rozpolo-
žení publika, v jejím podání uslyšíte známé 
hity ve zcela originálním pěveckém aranžmá 
a takzvané „pohraniční country“.

Na místě bude možnost opečení vlastní 
uzeniny na ohni. 

Vezměte si s sebou taneční střevíce a dobrou 
náladu. Piknikové deky jsou vítány. 

Občerstvení po celou dobu akce bude zajištěno. 

V případě nepřízně počasí se akce přesune 
do foyer společenského sálu Mže.

Vstupné 70 Kč

Neděle 19. května v 16.00 hod.

Divadlo J. K. Tyla v Plzni

ARMIDA
Opera – divadelní předplatné pro předplatitele 
skupiny SVOZY (DJKT).

Odjezd autobusu:
autobusové nádraží 14.30 hod.
autobus. zastávka Plzeňská ul. 14.35 hod.



7

Pátek 24. května v 18.00 hod.

kinosál Mže

ZANIKLÉ I STÁVAJÍCÍ RESTAURACE 
(2. část)

V závěru dokumentární film ŠUMNÝ TACHOV, 
který natočil Radovan Lipus a pořadem provází 
člen divadla Sklep architekt David Vávra. 

Cyklus promítání starých fotografií připravují 
pánové Aleš Santner a Slavomír Kozák.

Vstupné 50 Kč

Pátek 31. května v 17.00 hod.

kinosál Mže

VEČER TANCE

V programu vystoupí taneční obor ZUŠ Tachov.
Akce je pořádána ve spolupráci s MKS Tachov 
a SP ZUŠ Tachov.

Vstupné 100 Kč

PŘIPRAVUJEME

Sobota 1. června od 15.00 hod. 

Městský park

SLAVNOST V PARKU
V rámci oslav 50. výročí založení Městského 
kulturního střediska Tachov jsme připravili zá-
bavný program pro malé i velké do Městské-
ho parku (bývalé letní kino).

Program: 

– divadélko pro děti

– minidiskotéka pro děti

– folklorní soubor KOLOWRÁTEK TACHOV

– divadelní improvizace v podání tachovských  
 Komedyjantů

– hudební vystoupení kapely BIKERS BAND

– film „Jak utopit Dr. Mráčka aneb konec  
 vodníků v Čechách“ (film z r. 1974)

Pro děti bude připravena dílnička, malování 
na obličej a stopovačka s odměnou.
Po celou dobu akce možnost občerstvení. 
Dobrou náladu a taneční střevíce si vezměte 

s sebou. Piknikové deky jsou vítány. 
V případě nepříznivého počasí se celá akce pře-
sune do společenského areálu Mže. 

Doprovodný program:

Sobota 1. června od 15.00 hod. 

kinosál Mže

TACHOV – LETNÍ KINO 
TACHOVSKÉ OSOBNOSTI

Promítání starých fotografií připravují pánové 
Aleš Santner a Slavomír Kozák.

Vstupné 50 Kč

Podrobný program uveřejníme v červnových 
Tachovských listech a na samostatných 
plakátech.

Středa 5. června a čtvrtek 6. června od 9.00 hod.
kinosál Mže

PROSTOR PRO DUŠI

Domov pro osoby se zdravotním postižením 
Milíře pořádá 20. ročník přehlídky tvořivosti 
a schopností dětí s postižením.

Myšlenka projektu je stálá, je jí prezentace 
schopností a dovedností dětí a mládeže 
s různým druhem a stupněm postižení široké 
veřejnosti. Do nesoutěžní přehlídky jsou 
současně zapojovány i děti zdravé, a tak 
se na pódiu při zpěvu, tanci, dramatizačním 
či pohybovém vystoupení společně setkávají 
s dětmi postiženými. Vzájemně se poznávají 
a učí toleranci k individualitě každého z nich.

Srdečně zveme širokou veřejnost na tuto 
tradiční akci.

Vstupné zdarma



8

KINO

INFORMACE PRO NÁVŠTĚVNÍKY KINA
Nabídku květnových filmových novinek, včetně 
podrobného programu, termínů a časů projekcí, 
najdete na: 

 – výlepových plochách
 – www.mkstc.cz
 – www.kulturnitachov.cz
 – FB Městské kulturní středisko Tachov
 – IG tachovskakultura

Bližší informace k filmovým projekcím: 
e-mail: resetka@mkstc.cz, tel.: 608 569 899.

BIO SENIOR
Bio Senior nabízí divácky úspěšné filmy 
vybrané s ohledem na starší věkovou 
kategorii. Projekce jsou určeny NEJEN 
pro seniory, za snížené vstupné.

Středa 15. května v 10.00 hod.

Český film

SLADKÝ ŽIVOT

Hokejový reprezentant Rosťa Beran je borec 
každým coulem. Peníze a titul mistra světa mu 
dávají báječný pocit nedotknutelnosti a nadřaze-
nosti. Ale nic netrvá věčně… Nečekaný kolaps 

Pátek 2. srpna – neděle 4. srpna

TACHOVSKÉ MĚSTSKÉ SLAVNOSTI

Město Tachov a Městské kulturní středisko 
Tachov ve spolupráci s hlavním sponzorem 
firmou BHS CORRUGATED Fertigungs, 
Montage, Service, s.r.o. připravují Tachovské 
městské slavnosti.

Bohatý kulturní program, hudba rozmanitých 
žánrů – Wohnout, David Koller, Kečup, 
PORTLESS a další. Skatepark show, historický 
průvod, klaun a kouzelník, fotbalový Arabela 
team, akrobati a taneční světelná show, výstava 
historických vozidel, vystoupení vlajkové skupiny 
Symbolica z Belgie, dronová show a mnoho 
dalšího.

Podrobný program bude uveřejněný v prázd-
ninovém vydání Tachovských listů, na plaká-
tech a samostatných letácích.

Pro bližší informace sledujte webové 
stránky www.mkstc.cz a sociální sítě 
– FB Městské kulturní středisko Tachov 
a IG tachovskakultura.

NABÍDKA NA STÁNKOVÝ PRODEJ

Stánky v areálu bývalého koupaliště 
– občerstvení, potraviny, cukrovinky.

Stánky v Pobřežní ulici – řemeslné výrobky, 
spotřební zboží.

Závazná přihláška je ke stažení na www.mkstc.cz. 

Přihlášku na prodejní místo k prodeji 
občerstvení a potravin zašlete na adresu: 
MKS Tachov, nám. Republiky 85, 34701 
Tachov. Kontaktní osoba Jaroslava Hohlová, 
tel.: 777 454 870, e-mail: hohlova@mkstc.cz.

Přihlášku na prodejní místo k prodeji 
řemeslných výrobků a spotřebního zboží 
zašlete na adresu: MKS Tachov, Hornická 1695, 
34701 Tachov, kontaktní osoba Šárka Kliková, 
tel.: 374 722 161, 777 541 520, e-mail: 
klikova@mkstc.cz. 



9

v posteli s krásnou blondýnou udělá za Rosťo-
vou bohorovnou pohodou tlustou EKG čáru. 
Transplantaci jeho nového srdce povede přísná 
lékařka Magda, se kterou kdysi strávil jedinou 
noc a už se jí nikdy neozval. Dluhy z rozmařilé-
ho života navíc Rosťu připraví o poslední koru-
nu a jediné, co mu ze slavného života zbude, 
je medaile mistra světa.  Rosťa v sobě musí najít 
novou životní energii, optimismus a odvahu začít 
znovu od nuly. A s překvapením zjišťuje, že život 
obyčejných smrtelníků může být stejně nádher-
ný a jedinečný, jako láska k té pravé ženě… 

Hrají: Vladimír Polívka, Petra Hřebíčková, Jan 
Cina, Alžběta Dolečková, Olivie Sulženková, 
Jenovéfa Boková, Vojtěch Kotek, Hynek Čermák, 
Miroslav Táborský a další. 

Komedie 120 min.
Mládeži přístupný. Zvýhodněné vstupné 70 Kč

(v rámci nabídky BIO SENIOR) 

BABY BIO
Dopolední představení jsou určena rodi-
čům s malými dětmi, třeba i v kočárku. 
Speciální projekce se sníženou hladinou zvu-
ku a částečným osvětlením nabízejí útulnou 
atmosféru pro děti, ale zároveň dávají rodi-
čům prostor věnovat se jak filmu, tak dětem. 

Čtvrtek 16. května v 9.00 hod.
Francie, Španělsko, Belgie

NEROZLUČNÁ DVOJKA

Nerozlučná dvojka vypráví příběh Dona, dřevěné 
loutky na útěku a opuštěné plyšové hračky 
DJ Doggy Doga, který hledá opravdového 
kamaráda. Jejich cesty se zkříží v Central Parku 
a navzdory všem předpokladům i odlišnostem 
se spolu vydávají na dobrodružnou cestu New 
Yorkem.

Animovaný, dobrodružný, rodinný. 88 min.
Zvýhodněná nabídka 70 Kč
(v rámci nabídky BABY BIO) 



10

KNIHOVNA

Od čtvrtka 2. května

VÝSTAVA OBRAZŮ LUDMILY MUŽÍKOVÉ 

Obrazy květin, krajin a moře amatérské 
malířky si můžete prohlédnout v prostorách 
naší knihovny. Paní Ludmila Mužíková je již 
v důchodu. A právě v této době, podporována 
svým okolím, se začala věnovat malování toho 
co má rada. Sama o sobě říká, že se v malování 
„našla“.

Výstava je přístupná v provozních hodinách 
knihovny. 

Vystavené obrazy je možné si zakoupit, a tím tak 
podpořit malířku v její další tvorbě. 

Výstava potrvá do 30. června.

Od čtvrtka 2. května – středa 19. června do 17.00 hod.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ – JÍZDÁRNA

Městská knihovna vyhlašuje ve spolupráci 
s Jízdárnou Světce výtvarnou soutěž, pro všechny 
věkové kategorie, tj. pro děti i dospělé.

Ztvárněte jakoukoliv výtvarnou technikou naši 
národní kulturní památku – Jízdárnu Světce. 

Podmínky soutěže: jednotlivci soutěží pouze 
s jedním obrázkem ve formátu A3, na příspěvku 
musí být zřetelně uvedeno jméno, příjmení a věk 
soutěžícího. Kolektivy soutěží pouze s jedním 
dílem, mohou však použít větší formát než 
je A3 a na příspěvku musí být uvedeno, kdo 
je zpracoval (MŠ, ZŠ, družina apod.).

Všechny obrázky budou součástí výstavy, která 
bude probíhat do konce září. Nejlepší díla 
budou vystavena ve stálé expozici přímo 
v prostorách Jízdárny Světce. 

Vyhlášení výsledků soutěže proběhne 
26. června od 14.00 hodin v knihovně.

Středa 15. května – sobota 18. května 

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 2024

Městské kulturní středisko Tachov a Knihovna 
MKS Tachov se zapojují do již 28. ročníku této 
sbírky. Barva stužky u kytiček pro letošní rok 
je tmavě růžová, tématem letáků ke kytičkám 
je prevence rakoviny prsu a screeningové 
programy. 

Minimální prodejní cena kytičky je 20 Kč.

Středa 15. května 17.00–19.00 hod.

HOLKY NA HÁČKU

Setkání „Holek na háčku“ se tentokrát bude 
věnovat technice „macramé“. Účastníci si 
touto technikou vyrobí závěsnou dekoraci. Dílna 
je určena pro mírně pokročilé. 

Prosíme zájemce o rezervaci míst nejpozději 
do 7. května na tel. 374 722 161 nebo 
osobně v knihovně.

Dílna je zpoplatněna částkou 280 Kč
(na nákup materiálu).

ODPOLEDNÍ KLUBÍK PRO DĚTI

Program pro děti od 6 let v oddělení pro děti.

Knihovna připravuje zábavné odpoledne u des-
kových her, odpoledne plné kvízů a hlavolamů 
nebo kreativní dílničku. 

Počet míst je omezen. Prosíme o rezerva-
ci míst na tel.: 374 722 161, nebo osobně 
v knihovně. Rezervace je vždy možná max. den 
předem do 12.00 hod.

Středa 15. května 14.30–16.30 hod.
– deskové hry, hlavolamy, kvízy.
Středa 29. května 14.30–16.30 hod.
– kreativní dílnička.

Dílnička je zpoplatněna částkou 50 Kč
(na nákup materiálu).

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota (pouze oddělení pro dospělé)  9.00–12.00 hod.
Půjčovna tel.: 374 722 161



11

Úterý 21. května 10.00–12.00 hod.
konferenční sál areálu Mže

KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ 
V květnovém kreativním setkání si účastníci 
vyrobí originální výrobek.

Vzhledem k potřebě nákupu materiálu prosíme 
o rezervaci míst na tel. 374 722 161 nebo 
osobně v knihovně. 

Tato tvořivá dílna je zpoplatněna částkou 80 Kč
(na nákup materiálu).

Pondělí 27. května od 9.00–13.00 hod.
konferenční sál areálu Mže

DIGITÁLNÍ ODYSEA

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje na-
bízí v rámci projektu Digitální odysea v knihovnách 
zdarma pro seniory 65+ čtyřhodinový kurz: JAK 
NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET.

Přihlásit se na kurz můžete v Knihovně 
MKS Tachov nebo na tel. č. 374 722 161, 
e-mail: knihovna@mkstc.cz. Kurz je pouze 
pro 8 účastníků.

„DEKAPRORADOST“

Městská knihovna Tachov vyhlásila pokra-
čování projektu háčkování a pletení hřejivé 
deky, tentokrát pro klienty Domácího hospice 
Západ. Pokud máte chuť tvořit, můžete se do to-
hoto projektu zapojit. A jak na to? Ze zbytků vlny 
nebo přízí upleťte nebo uháčkujte libovolným 
vzorem čtverce 20x20 cm. Tvořit můžete z po-
hodlí svého domova. Své výrobky pak odneste 
do knihovny. My z nich sestavíme a ušijeme deky 
nebo plédy, které zahřejí a snad i udělají radost 
klientům hospice. Kdo chce, může své díly sám 
sešít tak, aby vznikl obdélník (7x3 čtverce).

Děkujeme všem, kteří se do projektu zapojí.
Projekt trvá do konce října.

TACHOVSKÁ RENETA 2024

Městská knihovna Tachov, vyhlásila XV. ročník 
literární soutěže. Soutěž je určena začínajícím au-
torům z celé ČR.

Téma: KULTURA PODLE MÉHO GUSTA

Pravidla soutěže:
  1. Soutěž trvá od 1. února do 31. srpna 2024.
  2. Soutěž je určena pro začínající autory z ČR.
  3. Věková hranice je od 15 let.
  4. Kategorie – PRÓZA, POEZIE.
  5. Autor se může zúčastnit pouze v jedné 

kategorii s jedním příspěvkem.
  6. Soutěžící musí dodržet téma.
  7. Příspěvky mohou být v rozsahu maximálně 

tří stran v elektronické podobě (program 
Word, velikost písma 12, formát DOC).

  8. Osobní údaje: jméno, datum narození, 
bydliště, telefon, e-mail.

  9. Povinné údaje na samostatném papíře 
s dodatkem: „Souhlasím se zařazením 
svých osobních údajů do databáze 
soutěžících. Souhlasím se zveřejněním 
soutěžního textu ve Sborníku 2024 
a na propagačních stránkách MKS Tachov 
– knihovna."

10. Soutěžní příspěvky bude hodnotit porota 
sestavena organizátorem.

11. Hodnocení je anonymní, uděleno bude 
1. – 3. místo. Nejúspěšnější práce budou 
publikovány ve sborníku.

12. Příspěvky zašlete na níže uvedenou adresu, 
nebo na e-mail: pujcovnaknih@mkstc.cz.

13. Vyhodnocení soutěže proběhne 
korespondenční formou v říjnu 2024.

SEMÍNKOVNA – ZELENÝ BAZAR
Knihovna Tachov nabízí zásobníky s osivem 
či sazeničky rostlinek, které můžete využít 
pro pěstování na vlastní zahrádce. Návštěvník 
si v zásobnících může vybrat semínka zeleniny, 
bylinek a květin, nebo si vybrat a odnést sazenič-
ky. Budeme také rádi za vaši nabídku rostlinek. 
Věříme, že Semínkovna i Zelený bazar přináší 
radost ze sdílení a pěstování rostlin.

Přístupné v průběhu celého roku, v provozních 
hodinách knihovny.



12

V den státních svátků – ve středu 
1. května a ve středu 8. května – je 
tachovský zámek otevřený dle běžné 
otevírací doby. Prohlídky zámeckých 
komnat s průvodcem začínají vždy 
v 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00 
a 16.00 hodin. 

Těšíme se na Vaši návštěvu! 

Neděle 12. května od 15.00 hod.
nádvoří zámku

JARNÍ KONCERT

Při jarním koncertu zahraje a zazpívá folklórní 
soubor Tachovský Kolowrátek, který funguje 
při Dětském domově v Tachově.

V podání souboru uslyšíte chodskou lidovou 
muziku, představí se také přípravka souboru.

Vstupné zdarma

Pátek 17. května od 18.00 hod.
nádvoří zámku

WYJOU NA ZÁMKU

V rámci letošního cyklu Letních zpívaných 
na zámku se představí oblíbená stříbrsko-
tachovská kapela WYJOU.

Těšit se můžete na pohodový večer při známých 
country, folkových i populárních písničkách.  
Kapela WYJOU hraje dle nálady a rozpoložení 
publika, v jejím podání uslyšíte známé hity ve zcela 
originálním pěveckém aranžmá a takzvané 
„pohraniční country“

ZÁMEK

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
webové stránky: www.tachovskyzamek.cz
otevírací doba:
pondělí, úterý zavřeno
středa–neděle 10.00–12.00, 13.00–17.00 hod.
polední přestávka (pokladna zámku uzavřena) 12.00–12.30 hod.
Poslední prohlídka s průvodcem začíná v 16.00 hod.

Na místě bude možnost opečení vlastní 
uzeniny na ohni.
Vezměte si s sebou taneční střevíce a dobrou 
náladu. Piknikové deky jsou vítány.
Občerstvení po celou dobu akce bude zajištěno. 
V případě nepřízně počasí se akce přesune 
do foyer společenského sálu Mže.

Vstupné 70 Kč

SPOLEČNĚ NA ZÁMKU

Výstava, věnovaná Základní umělecké škole 
Tachov, která si v letošním školním roce 
připomíná 70 let od svého založení a která 
již 40 let sídlí v jednom z křídel tachovského 
zámku.

V rámci výstavy se představují a prezentují 
všechny obory ZUŠ Tachov – výtvarný, hudební, 
taneční a literárně-dramatický. Součástí je také 
interaktivní část pro malé i velké.

Výstava potrvá do 16. června.

Vstupné zdarma

VÝSTAVA O ZÁMKU

Výstava fotografií, věnovaná nedávné historii 
tachovského zámku. Výstava se koná při 
příležitosti 10. jubilejní turistické sezony.

K vidění jsou fotografie zdevastovaného zámku 
z 50. a 60. let minulého století, plány na opravy, 
snímky z rekonstrukce i po jejím dokončení.

Výstava potrvá do konce října.

Vstupné zdarma



13

JÍZDÁRNA

Světce, 347 01 Tachov
tel.: 778 530 554, 778 782 004
e-mail: voltr@mkstc.cz, info@jizdarnasvetce.cz
webové stránky: www.jizdarna-svetce.cz
otevírací doba:
středa–neděle 10.00–17.00 hod. 
polední přestávka  12.00–12.30 hod.

Státní svátky 1. května a 8. května 
otevřeno dle běžné otevírací doby.

Komentované prohlídky začínají vždy

v 10.00, 11.30, 13.00, 14.30 
a od 16.00 hod.

Každou neděli jsou pořádány 
kostýmované prohlídky.

Veškeré informace k provozu, historii, 
pořádaným akcím a ke vstupnému 
naleznete na www.jizdarna-svetce.cz.

Sobota 11. května od 10.00 hod.

MNIŠI PAULÁNI A LÉČIVÉ BYLINY

Mimořádné kostýmované prohlídky jízdárny 
v expozici bylinkářství.

Prohlídky se konají u příležitosti 237 let 
od narození generála Alfréda I. Windischgrätze.

Rezervace vstupenek v pokladně jízdárny 
nebo na tel.: 778 530 554, 778 782 004, 
e-mail: info@jizdarnasvetce.cz.

Komentované prohlídky začínají
v 10.00, 11.30, 13.00, 14.30 a od 16.00 hod.

Neděle 26. května v 15.00 hod.

HRADIŠŤAN & JIŘÍ PAVLICA

Zahajovací koncert XXII. ročníku letního 
hudebního festivalu Dveře jízdárny dokořán 
2024.

Vstupné 690 Kč

V nabídce MKS Tachov jsou vstupenky 
na jednotlivé koncerty i AB vstupenka 
na celý festival.
Předprodej a rezervace v IC na náměstí 
nebo na www.kulturnitachov.cz.
Bližší informace na e-mailu: 
maroszova@mkstc.cz.

PŘIPRAVUJEME 

Neděle 23. června v 15.00 hod. 

„MES AMIS“ 
VIKTOR A HANA BEZKOROVAINI

II. koncert XXII. ročníku letního hudebního 
festivalu Dveře jízdárny dokořán 2024. 

Umělci z Ukrajiny budou prezentovat díla mistrů 
italského belcanta - G. Donizettiho, V. Belliniho, 
G. Verdiho: operní árie, neapolitánské písně, 
klavírní transkripce. Poprvé v historii světecké 
jízdárny bude v sále použito koncertní křídlo. 

Vstupné 290 Kč



14

REVIS

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna

Pátek 10. května 18.00–20.00 hod.

SAÚDSKÁ ARÁBIE – NEZNÁMÁ ZEMĚ

Cestopisná přednáška.
Známá tachovská cestovatelka Miluše Rožm-
berská bude vyprávět o své cestě do Saúdské 
Arábie.

Vstupné 50 Kč

PŘIPRAVUJEME

ZÁPIS NA UNIVERZITU 3. VĚKU 
PRO AKADEMICKÝ ROK 2024/2025

VÝUKA U3V V TACHOVĚ

Obor: Umělecké směry minulosti 
a jejich odraz v Čechách 
a na Moravě II.

Zápis: úterý 11. června 13.00–15.00 hod.

Místo: zápisy se konají v budově REVIS, 
Školní 1094, Tachov

Co s sebou: SOUČASNÍ STUDENTI: index 
+ občanský průkaz

 NOVÍ STUDENTI: pasovou fotku 
(pro vlepení do indexu) + občanský 
průkaz

Poplatek: 800 Kč/rok

VÝUKA U3V V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Obor: Kapitoly z architektury II.

Zápis: úterý 11. června 9.00–11.00 hod.

Místo: Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní třída 504, Mariánské Lázně

Co s sebou: SOUČASNÍ STUDENTI: index 
+ občanský průkaz

 NOVÍ STUDENTI: pasovou fotku 
(pro vlepení do indexu) + občanský 
průkaz

Poplatek: 800 Kč/rok

Poplatek za studium je nutno uhradit při zápise 
(pro úspěšné přihlášení ke studiu).

Podmínkou studia je starobní 
nebo plný invalidní důchod!

ODBORNÉ IT KURZY PRO VEŘEJNOST

MS Excel pro středně pokročilé (16 hod).

Adobe Photoshop 
základy rastrové grafiky (16 hod).

Adobe Illustrator 
základy vektorové grafiky (16 hod).

Webdesign a Figma 
základy interakčního designu (16 hod).

Základy obsluhy osobního počítače 
(rekvalifikační kurz v délce 46 hod).

Více informací najdete na www.revis-tachov.cz.

TERAPEUTICKÝ PROGRAM PRO ŘIDIČE 

Absolvování programu je od 1. 4. 2024 
novou podmínkou pro navrácení řidičského 
oprávnění pro zákonem definované skupiny 
osob.

Cílovou skupinou jsou především řidiči, kteří 
přišli o řidičské oprávnění na dobu přesahující 
18 měsíců, řidiči, kteří se při silniční kontrole od-
mítli podrobit zkoušce na přítomnost alkoholu 
či jiných zakázaných látek, případně řidiči, kteří 
mají povinnost absolvovat terapeutický program 
z rozhodnutí soudce či státního zástupce. Tato 
povinnost se týká výše uvedených, pokud 
se protiprávního jednání dopustili po datu 
1. 7. 2023. 

Terapeutický výcvik je v rozsahu 20 hodin.
Bližší informace na www.revis-tachov.cz.



15

Státní svátky 1. května a 8. května 
otevřeno 10.00 – 17.00 hod.

 

Sobota 4. května od 8.00 hod.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V TACHOVĚ
Vycházka za ptactvem Tachova.

Sraz v 8.00 hod. před Muzeem Českého lesa 
v Tachově (třída Míru 447).

Trasa: Muzeum – řeka Mže – zahrádkářské 
kolonie – Alej u minerálního pramene – Muzeum 
(3 – 4 km, nenáročný terén).

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Otevírací doba:
Pondělí – pátek 9.00–17.00 hod.
Sobota, neděle a svátky (platí do 30. 9.) 10.00–17.00 hod.
Státní svátky 1. května a 8. května  10.00 – 17.00 hod.
Po předběžné domluvě možná změna v otevírací době.

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Čtvrtek 2. května 13.30 hod.
památník osvobození americkou armádou

VYSTOUPENÍ TACHOVSKÉHO 
DĚTSKÉHO SBORU
V rámci pietního aktu u památníku osvobození 
města americkou armádou vystoupí hlavní sbor 
TDS.

Čtvrtek 23. května v 18.00 hod.
koncertní sál ZUŠ

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Absolventský koncert hudebního oboru.

Pátek 31. května v 17.00 hod.
kinosál Mže

VEČER TANCE
V programu vystoupí taneční obor ZUŠ Tachov.

Vstupné 100 Kč

Aktuální informace najdete na webových 
stránkách školy www.zustachov.cz 
nebo na Facebooku ZUŠ.

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz

Náplň: Vycházka za poznáváním ptačích hlasů. 
Za příznivého počasí ukázka odchytu ptáků 
do nárazových sítí a jejich kroužkování v Aleji 
u minerálního pramene.

Průvodci: Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého 
lesa v Tachově), RNDr. Milena Prokopová, 
Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les). 

Akce se koná za každého počasí!
Vlastní dalekohled výhodou.



16

Úterý 7. května v 17.00 hod.
vernisáž výstavy

VÝSTAVA TRIENÁLE 
NEPROFESIONÁLNÍ TVORBY

Výstava a vyhlášení laureátů Trienále nepro-
fesionální výtvarné tvorby o cenu Franze 
Rumplera.

Výstava potrvá do 23. června.

Úterý 14. května v 17.00 hod.
vernisáž výstavy

DO ŠKOLY POVINNĚ

Výstava k 250. výročí zavedení povinné školní 
docházky.

Na výstavě bude představen výběr sbírkových 
předmětů muzea vztahující se k historii školství. 
Jde o školní pomůcky, obrazy apod. Výstava také 
na mapách, textech, grafech a fotografiích ma-
puje vývoj školství na okrese Tachov od počátků 
ve středověku do současnosti.

Výstava potrvá do 23. června.

Pondělí 20. května v 18.00 hod.
Zahradní ul. 502

MUZEJNÍ KVÍZ

Při příležitosti 70. výročí založení muzea 
pořádá muzeum sérii kvízů.

Vítězný tým celé série získá cenu Miroslavy 
Halové. Cenu však získá i vítěz každého 
večera. Každý večer 40 otázek v 8 tématech 
o všeobecných znalostech z regionu okresu 
Tachov. Soutěží týmy o 2 – 6 hráčích. Počet 
týmů je omezen a je nutné se přihlásit nejpozději 
vždy den předem (v květnu do neděle 19. 5.) 
na odkazu: https://1url.cz/@muzejnikviz nebo 
do pátku na telefonu 374 722 171. 

Termíny kvízů jsou 20. 5. a 3. 6., absolvovat 
můžete oba nebo přijít jen na jeden. Akce 
s  občerstvením a dobrou zábavou pro zvídavé 
a hravé se koná v bývalé továrně firmy Adler 
v Zahradní ulici č. p. 502. Všechna témata kvízu 
se vztahují k regionu okresu Tachov, ovšem 
nejen k historii. 

Více informací na www.muzeumtachov.cz.

10. MUZEJNÍ AKADEMIE

10. ročník vzdělávacího cyklu pro účastníky 
od 12 do 100 let. Je možno se registrovat 
ke studiu a po absolvování nejméně 70% 
programu získat pamětní list a další ceny. Vítáni 
jsou však i neregistrovaní zájemci o jednotlivé 
přednášky.

Úterý 21. května v 17.30 hod. – 4. lekce

Téma: MARIE TEREZIE

Přednáší: Mgr. Josef Špidla

PŘIPRAVUJEME

Neděle 2. června 13.00–17.00 hod.

DEN DĚTÍ ZA SPORTEM A POHÁDKOU

Ve spolupráci Muzea Č. lesa, Kempů sportu, 
DDM Mraveniště, spolku SmeTu, skautského 
střediska Tajfun Tachov, oddílu florbalu 
a lukostřelců. V muzejní zahradě budou 
připraveny sportovně i jinak laděné úkoly, 
vystoupení souborů DDM Mraveniště, v muzeu 
Pohádková cesta. 

Pondělí 3. června v 18.00 hod.
Zahradní ul. 502

MUZEJNÍ KVÍZ

Akce s občerstvením a dobrou zábavou pro 
zvídavé a hravé se koná v bývalé továrně firmy 
Adler v Zahradní ulici 502. Všechna témata 
kvízu se vztahují k regionu okresu Tachov, ovšem 
nejen k historii. 



17

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ

Dům dětí a mládeže Mraveniště Tachov 
na konci května ukončuje pravidelnou činnost 
(kroužky) a připravuje letní tábory.

PŘIPRAVUJEME

Neděle 2. června 13.00–17.00 hod.
zahrada Muzea Českého lesa

DEN DĚTÍ ZA SPORTEM A POHÁDKOU 

Kempy sportu ve spolupráci s DDM Mraveniš-
těm Tachov a dalšími organizacemi, připravují 
pohádkově sportovní den v muzejní zahradě.

Na děti čeká spousta kreativních, pohádkových 
i sportovních stanovišť a na konci malá odměna.

Více informací na webových stránkách 
www.ddmtachov.cz.

Pro veškeré aktualizace či změny sledujte 
naše webové stránky www.ddmtachov.cz či 
Facebook. 

Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 894, 374 723 895
e-mail: mraveniste@ddmtachov.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

SmeTu

Veřejně prospěšný tachovský spolek SmeTu z.s. 
se představuje: SmeTu pro pořádání vzdělá-
vacích, kulturních, společenských, sportovních 
a dalších aktivit pro rodiny i širokou veřejnost. 
Chceme propojit místní organizace a aktivní 
obyvatele s cílem oživit městský život v Tachově 
a tvořit zde přátelské prostředí pro aktivní rodin-
ný život. Uvítáme dobrovolníky z řad široké 
veřejnosti.

Sobota 25. května 14.00–23.00 hod.
zahrada Muzea Českého lesa

SMETU PRO RODINU
V rámci oslavy třetích narozenin spolku 
SmeTu všechny srdečně zveme do zahrady 
Muzea Českého lesa v Tachově. Je připravena 

hora zábavy pro celou rodinu. Těšit se můžete 
na hry, soutěže, vyrábění, malování na obličej, 
divadlo, dílničky, to vše bude doplněno 
bohatým hudebním programem. Samozřejmostí 
je i nabídka dobrého jídla, pití a dezertů. 

Více informací na spoleksmetu@gmail.com.

Vstupné dobrovolné

Aktuální informace o jednotlivých akcích 
a projektech i vše o našem spolku se dozvíte 
na Facebooku a webových stránkách  
www.smetu.cz.

SmeTu z.s. – veřejně prospěšný tachovský spolek
e-mail:  Spoleksmetu@gmail.com
webové stránky:  www.smetu.cz
Facebook: @spolekSmeTu



18

SEDMDESÁTKA

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosférou 
je otevřen: úterý a čtvrtek 10.00 – 17.00 hod.
 středa 10.00 – 13.00 hod.

TÉMATA LITERÁRNÍ ČAJOVNY V KVĚTNU:

  2. 5. – Jana Daněčková čte z knihy Václava 
Erbena Trable anglického šlechtice 
v Čechách.

  9. 5. – Petra Plášilová čte z knihy Jonase 
Jonassona Analfabetka, která uměla 
počítat.

16. 5. – Petr Vaďura čte z knihy Hanyi 
Yanagihara Do ráje (přesunuto z 25. 4.).

23. 5. – Rudolf Tomšů čte z knihy Vladimíra 
Justa Humor v poezii a poezie v humoru.

30. 5. – Společné čtení a vyprávění o dětství 
a časech dávno minulých.

Začátky v 19 hodin, občerstvení od 18.30, 
vstup na akce je volný.

náměstí Republiky 70, 347 01 Tachov 
(1. patro, bývalá prodejna NAVA)
tel.: 799 526 151
e-mail: tachov@umc.cz
webové stránky: www.umctachov.cz

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY ECM
(začátky v 10.00 hodin)

  5. 5. – Nové přikázání: Milujte se

12. 5. – připomínka Nanebevstoupení Páně

19. 5. – Letnice – Svatodušní svátky

26. 5. –  neděle Svaté Trojice

Začátky nedělních bohoslužeb v 10 hodin, není-li 
uvedeno jinak. Vstup je volný.

Podrobnější informace včetně záznamů literárních 
čtvrtků a kázání naleznete na webových stránkách 
Sedmdesátky: www.umctachov.cz/.

DOMÁCÍ
HOSPIC
ZÁPAD

Domácí hospic Západ, z.s.
nám. Republiky 70, 347 01 Tachov

Lucie Davidová, DiS., statutární zástupce tel.: 722 982 914
Monika Kotenová, ředitelka tel: 725 173 288

e-mail: hospic@hospiczapad.cz
webové stránky: www.hospiczapad.cz

PŘÍJEM DO PALIATIVNÍ PÉČE, 
ZÁPŮJČKY POMŮCEK A PORADENSTVÍ
tel.: 601 082 240, poradna@hospiczapad.cz
tel.: 725 033 250
Osobní schůzky, příjmy do péče a zápůjčka 
pomůcek po předchozí telefonické domluvě: 
od pondělí do pátku v čase od 8.00–15.00 hod.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
DOMÁCÍHO HOSPICE ZÁPAD

Domácí paliativní péče, zdravotní služby, sociální 
poradenství pro klienty, jejich blízké i veřejnost, 

poradenství pro pozůstalé, psychosociální pod-
pora (psycholog, sociální pracovnice, kaplanka), 
půjčovna kompenzačních pomůcek a zdravot-
nických prostředků, osvěta pečujících osob.

Multidisciplinární tým: lékařky, zdravotní sestry, 
sociální pracovnice, poradkyně pro pozůstalé, 
psycholog, kaplanka.

Pro podporovatele je k dispozici účet: 
6169719309/0800. K bankovnímu převodu 
uveďte prosím poznámku „dar“.



19

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

Středa 1. května v 18.00 hod.

MÁJOVÁ POBOŽNOST
MĚSÍC PANNY MARIE

Po večerní mši svaté se bude konat Májová 
pobožnost. Zpívají se litanie k Panně Marii 
a modlí se zásvětné modlitby. 

Májová pobožnost se bude konat v květnu při 
každé pravidelné bohoslužbě ve středu, ve čtvrtek 
a v pátek. 

Neděle 5. května v 10.00 hod.

FARNÍ BOHOSLUŽBA

Součástí bohoslužby bude přímluva za proná-
sledované křesťany a sbírka, jejíž výtěžek půjde 
na jejich podporu.

Čtvrtek 9. května v 8.00 hod.

SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ

Věřící si připomenou slavné Ježíšovo 
Nanebevstoupení. 

Středa 15. května v 19.00 hod.

Sedmdesátka, nám. Republiky 70

EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA

Společné ekumenické modlitby všech křesťan-
ských církví působících v Tachově. 

Neděle 19. května v 10.00 hod.

SLAVNOST SESLÁNÍ 
DUCHA SVATÉHO

Při farní mši bude slaven třetí největší křesťan-
ský svátek v roce.

Čtvrtek 30. května v 18.00 hod.

SLAVNOST BOŽÍHO TĚLA

Po mši se věřící postupně přesunou ke čtyřem 
oltářům vně kostela a budou se modlit za Boží 
ochranu, příhodné počasí a hojnou úrodu. 

Pátek 7. června

NOC KOSTELŮ
Od 16.30 hodin bude připravena komentovaná 
prohlídka varhan pro děti, v 17.00 hodin zazpívají 
mladší žáci ze ZUŠ Planá, od 19.00 hodin vystou-
pí chrámový sbor. 

Pravidelné bohoslužby:

 – každou středu v 18.00 hod.

 – každý čtvrtek v 8.00 hod. 
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.

 – každou neděli v 10.00 hod. 
(pravidelná farní bohoslužba)

Kostelní 66, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 525
e-mail: farnost.tachov@bip.cz
webové stránky: www.tachovskafarnost.eu



20

OSTATNÍ
AKCE

Sobota 18. května 8.00–11.00 hod.
výstavní hala Chodská ul. 2132

CHOVATELSKÉ TRHY
Srdečně zveme veřejnost na chovatelské trhy 
s možností nákupu přebytků od chovatelů. 

Sobota 18. května od 16.00 hod.
areál bývalého koupaliště

JEŠTĚ JEDEN FEST REVIVAL VOL. 2

Pokračování úspěšné přehlídky revivalových 
kapel v areálu bývalého koupaliště v Tachově. 
V letošním roce zahrají KABÁT revival Varnsdorf, 
WANASTOWI VJECY revival a DIVOKEJ BILL 
revival.

KABÁT revival Varnsdorf – jediný cover band 
skupiny Kabát, kde hraje původní člen kytarista 
Jirka Bušek.

WANASTOWI VJECY revival – kapela šíří 
tvorbu své originální předlohy, čímž vzdává čest 
této neopomenutelné ikoně české hudební 
scény. Repertoár je postaven především 
na prověřených hitech staršího data, neopomíná 
však ani novější tvorbu.

DIVOKEJ BILL revival – kapela byla založená 
v roce 2007 v Náchodě, kde má dodnes zázemí 
a zkušebnu. Je jediným tributem Divokýho Billa 
originál, se kterým má dobré vztahy a jejich 
svolení. Od svého vzniku odehrála kapela přes 
stovky koncertů v ČR a na Slovensku a jednou 
také vystoupila jako host na koncertu DB 
originál. 

V den konání akce bude bezplatně k dispozici 
stanové městečko, děti do 12 let v doprovodu 
rodičů mají vstup zdarma.

www.jjfest.com

Vstupné v předprodeji 300 Kč, na místě 350 Kč

Sobota 25. května od 11.00 hod.
motokrosová trať v Tachově

JÍZDA PŘÁTEL
MARTINA SRBY „SRBÍKA“

14. ročník akce, která je připomínkou výbor-
ného tachovského bikera, motocyklisty a ka-
maráda Martina Srby.

Jízda se skládá z 30 kol na motocyklu na moto-
krosové trati a z 13 kilometrů na kole, v závěru 
pití 3 desetistupňových piv.

V rámci jízdy proběhne také vložený závod cyk-
listů (26 km) a vložený závod dětí na odstrkova-
dlech a kolech (začátek v 10.00 hod.).

Registrace je možná na FB: Motokrosová trať 
Tachov.

Bližší informace M. Vajskebr – tel. 608 981 716, 
M. Micura – tel. 777 238 143.



21

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

NOVÝ REZERVAČNÍ SYSTÉM

Sportoviště Tachov nově nabízí rezervační 
systém pro všechna sportoviště.

Rezervační systém umožňuje nahlédnout 
a zjistit obsazenost vybraného sportoviště 
a po registraci si konkrétní termín nebo čas 
objednat.

Dostupný je na
https://sportoviste-tachov.isportsystem.cz/.

Středa 8. května od 12.30 hod.
areál Rychty a okolí (Pobřežní ulice)

TACHOVSKÁ MÍLE PO DVACETI LETECH 
Znovuobnovený běžecký závod pro děti 
i dospělé, jehož poslední ročník proběhl 
v Tachově v roce 2004. 

Start i cíl závodu je u Rychty, trasa povede oko-
lím Rychty, po cyklostezce a Knížecí alejí. Re-
gistrace začíná ve 12.30 hod., uzavírá se vždy 
15 minut před startem dané kategorie.

Kategorie a harmonogram:

13.00 hod. – minipřípravka I. – III. (ročníky  
  nar. 2015–2021) – 200 m, 
13.15 hod. – přípravka (2013–2014) – 400 m, 
13.30 hod. – mladší žáci/žákyně + starší žáci/ 
  žákyně (2009–2012) – 800 m, 
13.45 hod. – dorostenci/dorostenky + junioři/ 
  juniorky (2005–2008) – míle  
  (1609 m),
14.00 hod. – hlavní závod – muži/ženy  
  + veteráni/veteránky – míle  
  (1609 m).

Časy startů jednotlivých kategorií můžou být 
upraveny v návaznosti na počet přihlášených. 
Startovné 50 Kč (přípravka, žáci, žákyně),
 100 Kč (dorostenci, junioři, dospělí).
V ceně startovného je startovní číslo, drobné 
občerstvení a nápoj, vítězové kategorií obdrží 
medaile.

mobil: 777 047 767
tel.: 374 724 567
e-mail: info@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz

PLAVECKÝ AREÁL

V krytém bazénu probíhají stálé kroužky 
a tréninky plaveckého oddílu.

Sauny jsou v provozu každý den od 14.00 hod.

Podrobné informace o rozpisu hodin plaveckého 
bazénu najdete na www.sportoviste-tachov.cz.

TENISOVÉ KURTY

Středa 1. května 9.00–15.00 hod.

TURNAJ BASKETBALISTŮ
tenisový turnaj basketbalistů

Sobota 4. května 9.00–16.00 hod.

SLAVOJ TACHOV – TCG K. Vary B
oblastní soutěž smíšených družstev v tenise

Středa 8. května 9.00–17.00 hod.

CELODENNÍ TURNAJ

Sobota 25. května 9.00–16.00 hod.

SLAVOJ TACHOV – PRAZDROJ PLZEŇ
oblastní soutěž smíšených družstev v tenise

ZIMNÍ STADION

Na zimním stadionu probíhá pravidelná techno-
logická odstávka. Od 15. května je možné plo-
chu zimního stadionu pronajmout pro hokej-
bal a další sportovní a kulturní aktivity.

SPORTOVNÍ HALA

Středa 8. května 10.00–14.00 hod.
basketbal

MEMORIÁL JANA VOBOŘILA
Turnaj pořádá basketbalový oddíl TJ Slavoj Tachov.



Sobota 4. května od 17.00 hod.

FK TACHOV A – SK KLATOVY 1898
Fortuna divize mužů A

Neděle 5. května od 10.00 hod.

FK TACHOV – TJ DYNAMO STUDÁNKA
okresní přebor mladších žáků

Sobota 11. května od 10.00 hod.

FK TACHOV – SK KLATOVY 1898
česká divize staršího dorostu

Sobota 11. května od 12.15 hod.

FK TACHOV – SK KLATOVY 1898
česká divize mladšího dorostu

Neděle 12. května od 10.00 hod.

FK TACHOV – TJ BANÍK STŘÍBRO/
BEZDRUŽICE
krajský přebor starších žáků

Neděle 12. května od 12.15 hod.

FK TACHOV – TJ BANÍK STŘÍBRO/
BEZDRUŽICE 
krajský přebor mladších žáků

Neděle 12. května od 10.00 hod.

FK TACHOV – TJ BANÍK STŘÍBRO 
okresní přebor mladších žáků

Sobota 18. května od 17.00 hod.

FK TACHOV A – FK BANÍK SOKOLOV 1948
Fortuna divize mužů A

Neděle 19. května od 10.00 hod.

FK TACHOV – JISKRA BEZDRUŽICE
okresní přebor mladších žáků

Neděle 19. května od 17.00 hod.

FK TACHOV B – TJ ČECHIE HALŽE
okresní přebor mužů

Sobota 25. května od 10.00 hod.

FK TACHOV – SK HOŘOVICE
česká divize staršího dorostu 

Sobota 25. května od 12.15 hod.

FK TACHOV – SK HOŘOVICE
česká divize mladšího dorostu

Změna termínů vyhrazena.

FOTBALOVÝ
KLUB
TACHOV

Pobřežní 1357, 347 01 Tachov
tel.: 603 788 816
webové stránky: www.fktachov.cz
FB: www.facebook.com/fotbalTachov



TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1974, JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
KVĚTEN

Manifestace pracujících k oslavám 1. května 
se zúčastnilo přes 11 tisíc lidí. Program: 
v 8.30 hodin řazení průvodu u Delty a odchod 
na náměstí, od 11.00 hodin koncert dechové 
hudby, od 14.00 hodin kulturní program 
v letním kině a na městském stadionu sportovní 
odpoledne - fotbalové utkání Český lev – 
Dukla Praha. Od 17.00 hodin Májová veselice 
v Lidovém domě. 

1. května odpoledne bylo možno si prohlédnout 
nejmodernější závod okresu Plastimat. Kyvadlová 
doprava z náměstí a zpět byla zajištěna.

4. května - slavnostní vojenská přísaha nováčků 
ČSLA na náměstí a průvod k památníku 
přátelství a pak na Mohylu.

Pracovníci tachovského státního statku (ředitel 
E. Faltejsek) se sešli v Maršových Chodech 
a vzpomínali 25. výročí svého vzniku. Byla jim 
předána standarta ředitele oborového podniku 
za první místo v socialistické soutěži za rok 
1973.

Na posledním zasedání pléna OV ČČK 
v Tachově byla předána Václavu Kovaříkovi 
z Tachova Jánského plaketa za desetkrát 
bezplatně darovanou krev.

Šestičlenná skupina LPK interny získala 
jako první ze zdravotnictví titul BSP (vedoucí 
MUDr. Josef Cerha).

Byla zakončena jedna etapa výstavby vodní 
nádrže Lučina.

Dva mimořádné řidiče mají ve svém kolektivu 
pracovníci dopravního střediska tachovské 
Jednoty. Ten první je Filip Vodička, který 
se zařadil do početné rodiny „milionářů“ 
za volantem. O čtvrtmiliónu kilometrů méně, 
tedy 750 000 bez nehody, má na svém kontě 
Jaroslav Mareš.

Členové Klubu sportovního potápění připravili 
dva kurzy základů potápění. První kurz je určen 
mládeži, druhý zahrnoval výcvik se vzduchovým 
přístrojem. Oba kurzy vedl František Soukup.

Po třídenním pobytu v Závodním klubu 
pracujících UD se rozloučila třicetičlenná 
delegace komsomolců z družebního okresu 
Bělojarsk v Sovětském svazu.

Hostitelem třídenní krajské soutěže v odborných 
dovednostech učňů spotřebních družstev 
Západočeského kraje – prodavač smíšeného 
zboží, byl kolektiv učňovské prodejny v Tachově 
(vedoucí Adolf Vazač).

Svazáci z tachovského gymnázia si pozvali 
na besedu známého plzeňského spisovatele 
Rudolfa Hrbka. Středem zájmu se stala hlavně 
jeho poslední kniha Družina černého pera.

Nový pořad zasloužilé umělkyně Julie Charvátové 
měl název Do usínání. Byl sestaven z pohádek 
K. J. Erbena, V. B. Třebízského, F. Hrubína 
a z veršů F. Halase Kouzlo pohádkových světů.

Členové tachovské pobočky Svazu fotografů 
pozvali veřejnost na výstavu svých prací 
z poslední doby do klubovny MKS.

Všeoborovou přehlídku nejlepších souborů 
a sólistů připravilo Městské a Okresní kulturní 
středisko v Tachově. V dramaturgii a režii 
Emiliána Dekoje účinkovali: tanečná orchestr 
LZ Stříbro (Ing. Matulka), zpěvačka Marie 
Šmilíková, Blanka Voráčková, zpěvák Ladislav 
Mandlík, recitátorky J. Zdravecká, J. Hrbáčková, 
A. Živčáková, H. Pšeničková, houslové trio LŠU, 
členové kroužku společenského tance ODPM, 
dechový orchestr Tachovanka a Tachovský 
dětský sbor.

Slavnostní vernisáží byla zahájena výstava 
k 20. výročí existence Okresního muzea 
v Tachově (ředitel Stanislav Šolc). 

Retro z Tachovské jiskry č. 18–22 
připravila Marie Mirtlová













w
w

w.
ce

zn
et

.c
z

+4
20

 2
11

 0
46

 6
88

TA
C

H
O

V,
 

TA
DY

 JS
M

E 
DO

M
A

Za
vo

le
jte

 n
ám

, j
e 

ča
s n

a 
zm

ěn
u.

A 
je

št
ě 

ně
co

 n
av

íc
...

W
i-

Fi
 ro

ut
er

 a
 in

st
al

ac
e 

zd
ar

m
a

St
ab

iln
í o

pt
ic

ký
 in

te
rn

et

C M Y CM M
Y

CY CM
Y

K

ob
je

dn
av

ka
_7

9_
a5

_t
ac

ho
v_

v1
.p

df
   

1 
  0

1.
04

.2
02

4 
  7

:5
7:

37




